tulit, ex altera *vita justitiae Christi* plenariam satisfactionem pro peccatis totius mundi completens, quæ affert justificationem vitæ, ut homo coram Deo justus & compos salutis æternæ pronuncietur. Hæc vita ad omnes homines pertinet, quamvis non omnes hujus vitæ participes fiant: ad hoc enim fides requiritur, qua plurimi carent, multi tamen ex fide illa a damnatione liberantur, quæ iis ex Adamo incumberebat. Idem ad Rom. II, 10. scribit: *Si Christus in nobis est* (per fidem) *corpus quidem mortuum* (seu morti subjectum) *est propter peccatum, Spiritus autem* (sive Spirituale) *illud, quod Spiritus S. in nobis operatur, homo scilicet novus & interior) vita est propter justificationem, h. e. justitiam Christi per fidem imputatam.* Præmissis hic audiendus est Johannes, I. Ep. III, 14. *Nos scimus, nos translatos esse* (scilicet per fidem) *ex morte in vitam.* Fit namque transitus iste, dum primo omnis peccati reatus per remissionem peccatorum propter Christum aufertur: deinde Spiritus S. datur, qui novas vires, vitales, ut sic loquar, donat, donec tandem fructus remissionis peccatorum seu justificationis, vita æterna & omnimoda perfectio jure hæreditatis debita sequatur. De vita spirituali, quatenus (3) *immunitatem a Domino peccati respicit, ex professo agit Apostolus Rom. VI, 1. sqq. Ubi Christum ex mortuis resuscitatum esse docet, in gloriam Patris, ut & nos, qui jam per fidem justificati sumus, ad vitam novam* (spiritualiter resurgamus, inque illa ambulemus v. 4. nec amplius peccato serviamus v. 6. sed Deo vivamus per Jesum Christum Dominum nostrum. v. 11. Qui tandem hanc tractationem, postquam in morte Christi, mortificationis carnis; in resurrectione, renovationis spiritus exemplar proposuit, gravissima isthac parenthesi concludit v. 12. 13. 14. *Ne regnato igitur peccatum in mortali vestro corpore, ut auscultetis ei in cupiditatibus corporis, neque sistite membra vestra arma injustitiæ peccato: sed sistite vos Deo, ut ex mortuis vivos, & membra vestra arma justitiæ Deo, peccatum enim vobis non dominabitur.* Denique vitam spirituales, quatenus (4) *Immunitatem ab exactiōne legali* significat, innuit Paulus Gal. II, 19. *Ego per legem* (Spiritus scilicet vitæ Rom. II, 2. h. e. Evangelium) *legi* (morali exigenti perfectam obedientiam) *mortuus* (i. e. quoad poenam & maledictionem non amplius obligatus) *sum, ut Deo viverem* (vitam gratiæ) *una cum Christo crucifixus sum, i. e. Crucifixio Christi est & mihi per fidem imputata, non secus ac si ipse legi divinæ pro peccato meo satisfacissem, & una cum Christo persona fuisset.* Spectatur enim h. l. crucifixio Christi non ratione imitatio-

Domino pec-  
cati.

&  
Exactiōne le-  
gali.

nis & *exempli* ut Rom. VI, 6. I. Pet. II, 21. sed *doni* per fidem credentibus imputati, cui peccatum, mors, & lex sunt crucifixæ, quia Christus ea in crucem sustulit. Unde mox subjungit v. 21. *vivo autem non ego, sed vivit in me Christus. Vitam autem, quam nunc vivo in carne, per fidem vivo Filio Dei, qui dilexit me, ac tradidit semetipsum pro me.* Lex ergo non habet amplius vim, nos, qui in Christo Jesu vivimus, accusandi de peccato, aut satisfactionem a nobis postulandi, quæ est *justificatio* non tantum a peccato, sed etiam *ab iis, quæ imposta erant, & justificare nos poterant*, Act. XIII, 39.

§. XXV. *Actus ergo Formales* resuscitationis Spiritualis pro diversitate terminorum *a quo & ad quem* sunt numero quatuor. Primus est REGENERATIO stricte sic dicta sive *Conversio*, Eph. II, 5. Col. II, 12. I. Pet. I, 3. vid. supra §. VII. Lit. a) Hujus (1) *Terminus a quo* est Carentia virium Spiritualium ad fidem aliosque actus spirituales requisitarum, Col. II, 13. 14. adeoque consistit ex parte (α) *Intellectus*, in Impotentia ad cognoscenda objecta vera spiritualia: quomodo Ephesii, antequam renascerentur, tenebræ appellantur a Paulo Eph. V, 8. i. e. obtenebrati, carentes luce spirituali, seu viribus cognoscendi spiritualia. (β) *Voluntatis*, in Impotentia prosequendi bona spiritualia: seu quod voluntas, qualis est per carnalem suam conditionem legi divinæ non subjiciatur nec subjici possit Rom. IX, 7. (γ) *Appetitus Sensitivi* in ineptitudine obsequendi Spiritui, ac reprimendi desideria carnis, quia nempe in eo statu nondum desit peccatum regnare in corpore, unde homines potius obediunt illi per concupiscentias ejus Rom. VI, 12. (2) *Terminus ad quem* sunt *Vires spirituales* Eph. IV, 18. Quæ quidem important ex parte (α) *Intellectus*, lucem fidei spiritualis Eph. V, 8. seu vires recte judicandi de objectis spiritualibus aut illis assentiendi: prout homo spiritualis dicitur dijudicare (& sic pollere viribus dijudicandi) spiritualia, aliter quam homo animalis, qui ea pro stulticia habet, nec potest intelligere I. Cor. II, 14. (β) *Voluntatis*, vires prosequendi bona spiritualia, imprimis confidendi in Christo: & vocatur fiducia habitualis sive in actu primo. (γ) *Appetitus sensitivi*, facultatem aliqualem, per quam incipit redigi sub obsequium Spiritus, saltem eo usque, ne productio fidei salvifica in intellectu & voluntate per desideria carnis continuata impediatur: plenior autem immutatio & perfectio *Appetitus sensitivi* ad renovationem pertinet. De qua mox suo loco.

§. XXVI. A ter actus Formalis est JUSTIFICATIO Hab. II,

E 3

4.

Justificatio.  
Cujus  
terminus a  
quo

4. Rom. IV, 24. Col. II, 13. Phil. III, 9. 10. 11. Vid. supra §. VII. Lit. β. Hujus (1) *Terminus a quo* est Status seu reatus iræ ac poenæ non tantum temporalis sed & æternæ, tum positive tum privative sumtæ; quo referri solet *ὁσιγῆσις* illa *τῆς δόξης τῆς θείας* Rom. III, 28. in quam per peccata incidimus. Alii terminum a quo justificationis dicunt esse peccatum tam originale quam actuale. Intelligunt autem peccatum relative consideratum, videlicet respectu poenæ quam promeruit. Atqui hoc peccati meritum vulgo reatus nomine appellamus. *Ira* autem h. l. justitiam Dei vindicativam denotat, cujus effectus est poena peccatoris. Et sic *fili* iræ sunt homines iræ divinæ obnoxii, aut ad quos justitia Dei vindicativa, tanquam puniendos terminatur Eph. II, 3. quibus nihil aliud debetur, quam odium divinum & a facie Dei æterna rejectio, ut adeo res eodem redeat, sive dicas hominem obnoxium esse iræ divinæ, sive poenæ a Deo judice ex justitia infligendæ. Hic status ac reatus iræ seu poenæ per justificationem a subjecto, homine scilicet peccatore (non a Peccato) tollendus est. Nam quatenus homo intrinsece immutandus, ut ex peccatore fidelis, ac talis qui a reatu peccatorum, salva justitia divina, absolvi possit, reddatur, id ad regenerationem ejus seu conversionem pertinet. Hic autem actum Dei judicalem considerare tenemur. (2) *Terminus ad quem* justitia non quidem nobis inhærens, nostra tamen (& si aliunde in nos derivata, per *imputationem* scilicet *justitiæ Christi* 2. Cor. V, 21.) qua justi coram Deo habemur, ac si ipsimet Legem Dei implevissemus, & pro peccatis nostris satisfecissemus. Quo sensu Apostolus Phil. III, 9. de se justificatio dicit: *non habens meam justitiam, quæ est ex lege, sed eam, quæ est per fidem Christi, i. e. justitiam, quæ est ex Deo per fidem.* Itaque ad ipsum processum justificationis pertinet, quod Deus tanquam iudex hominis a lege accusati & de peccatis suis convicti, simul tamen in Christum credentis causam sic cognoscit, ut illum quidem propria justitia destitui, & mortis ac æternæ damnationis reum esse deprehendat, Christi meritum autem fide apprehensum ita ad eum pertinere judicet, seu ei imputet, ut propterea non amplius pro peccatore habeat, sed ab accusatione legis & obligatione a poena absolvat.

γ) Liberatio  
a lege: cujus  
Terminus a  
quo

§. XXVII. Tertius actus est LIBERATIO a LEGE Rom. VII, 4. Gal. II, 19. Coll. II, 13. 14. 20. Vide supra §. VII. lit. γ. Hujus (1) *Terminus a quo* est Rigor exactionis legalis duplex. *Unus* spectatur in quantitate obedientiæ postulatæ, quoad omnes partes & gradus semper  
cxa-

acutissimæ, ut quis non quædam, sed omnia præcepta, non aliquo modo sed ex toto corde & omnibus viribus servet, & hoc non aliquamdiu tantum, sed semper Matth. XXII, 37. Lev. XIX, 18. Gal. III, 10. *Alter est in modo exigendi, quo homines minaciter tanquam servos cogit ad obedientiam & propter illius defectum ad pœnas deposcit.* Unde Lex vocatur, *ut vos r̄s dicitur n̄q̄ r̄s dicitur peccati & mortis* Rom. II, 2. Lex (*α*) *Peccati*, quia per legem Mosaicam saltem indicatur peccatum, & ejus rigida exactione magis augetur, non quidem ipsius legis sed nostræ corruptionis culpa (*β*) *Mortis*, quia vitam & vires nobis non dat: ut præstare possimus, quæ a nobis exigit, sed tantum poscit, ut præstemus, undecunque vires accipiamus. Quia vero adipisci has non possumus, neque efficere quæ jubet, damnat saltem nos & occidit, & sic *inventum est mandatum, quod erat ad vitam, esse ad mortem* Rom. VII, 10. (2) *Terminus ad quem*, Lex Spiritus vitæ Rom. II, 2. h. e. *Evangelium de gratuita remissione peccatorum per & propter Christum.* Hoc dicitur (*α*) *Lex* ex phrasi hebrææ, in qua omnis doctrinalis Lex appellatur. (*β*) *Lex Spiritus* quia ex Evangelio spiritualis gratia in Christo, per fidem dans nobis immunitatem a rigore exactionis Legalis, proficitur. (*γ*) *Lex Spiritus vitæ* sive vivificans, quæ ipsa in nobis operatur quod exigit, & ideo ex mortuis vivos facit, cum e contrario de Lege Mosis dicatur, eam non posse vivificare Gal. III, 21. Hæc gratia Evangelii per Christum ab omni maledictione ac rigore legis nos liberat Rom. II, 2. nam pœna nobis luenda nulla est, quamdiu fide persistimus in isthac gratia, nec, dum Christus *suus legis est ad justitiam omni credentibus* Rom. X, 4. a nobis, in eum credentibus, debitum obedientiæ perfectæ, seu talis, per quam justificari ex lege deberemus, postulari potest, quia non ex lege justificari volumus, Christi que justitia nobis impuratur, aut, ut Apostolus loquitur, *ius legis in nobis impletur, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum* Rom. II, 4. De cetero, sublata per Evangelium legis inexorabili severitate, damnatoria sententia & maledictione, horrendis comminationibus, rigida plenissima & omnibus numeris absoluta obedientiæ exactione, intoleranda coactione, nihilominus manet obligatio legis, quoad obedientiam, quam renati & justificati legi præstant libere non coacte. Si enim vivificamur *lege Spiritus vitæ* omnino efficitur in nobis per eandem Zelus ardentissimus vivendi secundum legem & voluntatem Dei. Certissime igitur sequitur, eos, qui in Christo Jesu sunt, non amplius jacere sub legis potestate & maledictione, & sic nihil damnationis aut mortis iis inesse.

§. XXVIII.

d) Renovatio,  
cujus  
Terminus a  
quo.

Terminus ad  
quem

§. XXVIII. Quartus actus est RENOVATIO seu Sanctifica-  
tio Rom. VI, 4. 5. 6. 13. 2. Cor. V, 15. Coll. III, 1-10. 1. Pet. II, 24. Vide su-  
pra §. VII. lit. d. Cujus (A) *Terminus a quo* sunt Reliquiæ peccati quæ  
post conversionem remanent; nempe defectus aliquis virium bonarum  
ex parte *intellectus* quidem ad cognoscenda vera spiritualia; ex parte  
*voluntatis* ad prolequenda bona spiritualia; ex parte *appetitus sensitivi* ad  
obsequendum superioribus facultatibus; simul etiam pronitas earundem  
facultatum animæ ad prava. Nempe etiam in renatis caro *concupiscit* &  
concupiscendo reluctatur *adversus spiritum*, seu adversus novas illas vires,  
quas Spiritus S. in actu conversionis aut regenerationis conferre coepit  
Gal. V, 15. Ex quo apparet, in *Intellectu* superesse pronitatem aliquam,  
licet non æque fortem, sicut ante conversionem, ad temeraria judicia de  
rebus spiritualibus: in *Voluntate* inclinationem quandam ad bona caduca  
spiritualibus præferenda: in *Appetitu sensitivo* propensionem aliquam ad  
bona sensibus grata etsi prohibita. Dicitur alias (α) *Homo vetus* Eph.  
IV, 22. non ratione substantiæ, sed qualitatum & accidentium vitiosorum  
ex antiquo lapsu, unde homo veluti cariem vetustatis traxit. (β) *Caro*  
*eum concupiscentiis suis* Gal. V, 14. Illud nimirum, quod in homine carnale,  
sive post lapsum per carnalem generationem ad ipsum translatum est, &  
quo a spiritualibus ad sensualia inclinatur. (γ) *Corpus peccati*, quod sit  
complexus plurium peccatorum veluti partium aut membrorum Rom.  
VI, 6. unde & *membra terrestria* appellantur variæ peccatorum species  
Col. III, 5. (δ) *Vetus vivendi & peccandi ratio*, quæ includit cum ipsum  
peccatum innatum, tum vitia male vivendo contracta. (B) *Terminus ad*  
*quem* sunt majores illæ vires spirituales, quæ post conversionem demum  
acquirendæ sunt, videlicet ex parte (α) *Intellectus*, plenior cognitio re-  
rum spiritualium, ut induamus novum hominem, qui renovatur ad agni-  
tionem congruentem imagini ejus, qui ipsum condidit Coll. III, 10. &  
sic exuberemus in agnitione omnique intelligentia Phil. I, 9. (β) *Volun-*  
*tatis*, perfectior sanctitas, ut *renovemur spiritu mentis nostræ induentes no-*  
*vum hominem, qui juxta Deum conditus est in justitia & sanctitate verita-*  
*tis* i. e. vera aut sincera Eph. IV, 24. Intelligitur autem justitia universalis,  
seu complexus omnium virtutum, quæ ad mores Christianos pertinent, &  
juxta duas decalogi tabulas, aut pro ratione methodi Theologiæ moralis  
juxta officia hominis circa Deum, Proximum, & Semetipsum varie dispelci  
solent. Brevem virtutum harum Syllabum videre licet Gal. V, 22. 23. 1. Tim.  
VI,

VI, 11. 2. Tim. II, 22. 2. Pet. I, 6. 7. In his omnibus quotidie nos exercere debemus, ita ut crescamus in Christo per omnia & in virum perfectum perveniamus, in mensuram ætatis plena adultæ Christi Eph. IV, 13. 14. i. e. ut quemadmodum ipse Dominus Jesus ab infantia suæ annis progressus quosdam fecit corroborato spiritu, proficiens sapientia & ætate & gratia apud Deum atque homines, donec ab uno ætatis gradu ad alterum in plenam ætatem virilem processit; sic & Christiani Spiritus incremento in fide & agnitione Christi in virum perfectum proficiant. Quod non de plena & omnimoda perfectione Paulus intelligit, quæ sine ullo defectu in altero demum expectanda seculo, inque homines post lapsum pro statu hujus vitæ & peccati originalis tenacitate non cadit, licet ad eam quotidie intendendum aut adspirandum sit per ipsam renovationem. Sed hæc tantum notatur perfectio, qua jactis fidei radicibus, homo neque hereticorum astutis, neque ullis Satanae fraudibus atque dolis a fundamento salutis Jesu Christi dimoveri potest, ut loquitur B. Egid. Hunnius Com. ad b. l. Aboleretur autem hic terminus a quo renovationis duplici ratione: (a) Quando homo, inito diligenti & accurato examine vitæ suæ, peccata post conversionem admissa aut residua sollicitius observat & retrahat per seriam illorum dispendentiam ac dolorem. Dicitur hoc phrasi Scripturæ, deponere (ἀνοθεύειν) velut vestimentum detritum, sordidum, lacerum) juxta priorem conversationem veteris hominis Ephes. IV, 22. exuere illum cum factis suis Col. III, 8. crucifigere (i. e. lento velut ac doloroso cruciatu conficere) carnem cum concupiscentiis suis Gal. V, 24. mortificare (i. e. dare operam, ut vim & vigetiam suam amittant) membra terrestria Col. III, 5. Ut enim peccatum in hac vita nunquam penitus & radicitus extirpari possit, minui tamen, infirmari, & quantum fieri potest expelli debet, juxta monitum Apostoli Col. III, 5. 10. (β) Quando in exercitio actuum spiritualium quorumvis occupatur juxta varia virtutum Christianorum genera. Quo pertinet renatorum iusta adversus carnem. Neque enim prava concupiscentia facile patitur se crucifigi, mortificari &c. semper potius dantur nifus ejus aut conatus contrarii. Atque ita simul ad acquisitionem termini ad quem renovationis tenditur, quando per crebriores actus intellectus & voluntatis vires spirituales antea collatæ augentur & incrementa capiunt, ut ad pleniorum perfectionem habitualement pertingant. Sic Paulus Timotheo: Exerce (γυμνάζειν) instar athletæ te ipsum ad pietatem 1. Ep. IV, 7. Alias cursoribus comparat Christianos, 1. Cor. IX, 24. & Phil. III, 13. exem-

emplo suo ad imitandum proposito: *Ego, ait, me nondum arbitror affectum esse (perfectionem scilicet debitam, de qua loquitur v. 12.) unum autem illud ago, ea quidem quæ a tergo sunt obliviscens, ad ea, quæ a fronte sunt enitens (ἐπιτινέσκω)* i. e. prono aut præcipiti corpore ad anteriora, instar currentium ad metam, protensus. Nempe in iis, quæ pridem affectus erat non subsistebat, sed ad uberores subinde prolectus & ad perfectionem contendebar. Et cap. IV. 8. 9. scribit: *quæcunque sunt vera, honesta, pura, accommodata, bonæ famæ, si quæ virtus & laus, hæc cogitata.* Idem hortatur Colossenses cap. III. v. 1. 2. 3. *Si resurrexistis cum Christo, superna querite: ubi Christus est, superna curate, non terrena.*

Modus.

§. XXIX. Ut igitur forma seu ratio formalis resurrectionis spiritualis consistit partim in ipsa fidei donatione, partim in remissione seu non imputatione peccatorum, partim in liberatione a maledictione & rigida legis exactione, partim in mortificatione veteris, & vivificatione novi hominis; ita si MODUM ejus spectes, fit illa (1) *Successive*. Nam licet ipsa ζωοποίησις, ratione collationis fidei, justificationis, ac liberationis a coactione legis, vel quatenus præcise notat translationem ex statu iræ in statum gratiæ, sit momentanea, ac uno instanti fiat, cum impossibile sit, ut subjectum aliquod vel per momentum sit simul in statu iræ & in statu gratiæ, simul sub vita & sub morte, ratione tamen *renovationis* & in quantum comprehendit omnes motus a gratia Dei provenientes & ad vitam illam spiritualem, sive antecedenter, sive concomitanter, sive consequenter directos, successivis actibus sese exerit: quia placet Spiritui S. pro liberatione sua voluntate pedetentim hic progredi, ita ut requiratur non parum temporis, quo mortificetur vetus, ac vivificetur novus homo. Pluribus hoc prosequitur B. Chemnitius *Loc. de lib. Arbitr. f. 119.* inter alia scribens: *Regeneratio seu Renovatio (ad vitam spiritualem) non est talis mutatio, quæ uno momento statim omnibus suis partibus absolvitur, ac perficitur, sed habet sua initia, suos progressus, quibus in magna infirmitate perficitur. (2) Efficaciter*, ob verbi, per quod in nobis efficitur, virtutem, potentiam & efficaciam Rom. I, 16. Heb. IV, 12. Distinguendum vero inter efficaciam resuscitandi, quam verbo tribuimus, in actu primo & secundo, sive exercitio spectatam: item inter effectum verbi per se & per accidens. Gratiæ Dei resuscitans in se semper efficax est, licet non semper actu secundo se exerat, ob repugnantiam subjecti resuscitandi: Imo per accidens & ex mañtia hominum haud raro contrarium effectum producat. Nam ut *ὁ υἱὸς τοῦ σὺν*

Fit.  
a) Successive.

b) Efficaciter

ζωήσιν est odor vitæ ad vitam, sic ἂν τοῖς ἀπεθνήσκουσιν sit odor mortis ad mortem 2. Cor. II, 16. Unde videmus Evangelium, si recte prædicetur, nunquam plane inefficax esse, sed suum semper effectum apud bonos & malos habere. Qui obsequuntur ministerio verbi, convertuntur & salvantur; malitiosi vero ac Dei operationem non admittentes, tanto pejores ac insanos evadunt: ille est effectus verbi per se, hic per accidens (3) *Resistibiliter*, quatenus homines non solum mediis resurrectionis spiritualis eorumque viui externo, sed & ipsi gratiæ resuscitatrici intrinse-

(γ)  
Resistibiliter.

cus operaturæ malitiose repugnare possunt, ac sæpe repugnant, & ita resurrectionem suam spiritualem vel statim in initio, vel in progressu impediunt. Nimirum si *strictè* accipiatur pro *initio* conversionis, hoc est pro collatione virium spiritualium ad credendum, non negandum est irresistibiliter Deum agere. Hæc enim gratia præveniens & excitans est illa *ἰσχυρὸν ἄνωθεν*, quam Patres veteres vocant, cujus radii in cor hominis projecti non tantum *inevitabiliter*, quia non possunt impediri ne oriantur; sed & *irresistibiliter* ratione *originis & sensus*, quia cum Deus operatur in nobis vitam spiritualem, quoad vires credendi, nos resuscitare incipit, & vitales actiones inspirat, nec non ad usurpationem illarum excitat: ad quas homo se mere passive habet, easque necessario sentit, uti patet exemplo Felicis Act. XIV, 25. Sin *laxe*, pro conversionis non tantum *initio* sed *progressu*, in quo ad exercitium virium supernaturalium excitatus homo per gratiam cooperantem ipse resurgit ex morte spirituali, resistibiliter cooperari Gratia divina censenda est. Non enim hoc necessitatis est, sed libertatis. Libere enim homo vivificatus a morte spirituali resurgit, ita ut possit etiam non resurgere, & obicem maliciosum efficaciam verbi resuscitatrici ponere.

Subiectum  
Quod

ratione  
Regenerationis,

Operationi Spiritus S. vivificatrici contumaciter non repugnans. Nam, qui secus agunt & multiote repugnant (quod utique possunt & aliquando solent homines adulti) tamdiu non resuscitantur a morte spiritali, atque adeo ipsi sunt in causa (γ) *Citra differentiam etatis*. Quotquot enim baptizati sumus in Christum Jesum (sive infantes sive adulti) in mortem ejus baptizati sumus; Consepulti igitur sumus ei per baptismum in mortem, ut sicut suscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos cum Christo resurgamus Rom. VI, 3. 4. (δ) *Sive vitam spiritualem nunquam habuerit*. Prout infantes in peccato originali concepti & nati, & adulti Gentiles ac Judæi ad vitam spiritualem renascuntur. (ε) *Sive per peccata mortalia hanc vitam rursus amiserit, quam habuerat*. Talis denuo vivificandus, non iterum baptizari, sed per verbum legis & Evangelii ad poenitentiam reduci, & sic fides in ipso rursus accendi debet; qua ratione etiam fructus baptismi aliquandiu interceptus restituitur. (B) *JUSTIFICATIONIS*, Homo peccator sed Conversus. DEUS enim *justificat impium* Rom. IV, 5. sed non quatenus impius est ac manet; sed impium, qui poenitentia ductus, peccata admissa retractavit, & Christi satisfactio- nem pro peccatis fide apprehensam velut *ἀντιποινα* pro peccatis suis Deo exhibuit. *Nobis*, inquit Apostolus, *credentibus in eum, qui excitavit Dominum nostrum Jesum Christum ex mortuis, traditum propter peccata nostra, resuscitatum autem propter justificationem nostram, imputabitur justitia Dei* Rom. IV, 24. 25. *Alias enim Deus odit operantes iniquitatem* Psal. V, 5. *& qui non credit filio, super eum manet ira Dei* Joh. III, 36. (C) *LIBERATIONIS AB EXACTIONE LEGALI* (α) *Homo mortuus cum Christo*. Col. II, 20. *Si mortui cum Christo, liberi estis ab elementis mundi*. Mortuum autem esse cum Christo, est mortis Christi cum omni merito participem esse per fidem, ac omnibus ejus fructibus gaudere, v. 13. vel (b) *Homo mortificatus Legi in Christo* Rom. VII, 4. *Vos etiam, fratres mei, mortificati estis legi in corpore Christi: ut sitis alterius, ejus videlicet, qui ex mortuis suscitatus est*. Alibi (Gal. II, 19.) de seipso dicit: *Ego per legem* (fidei h. e. doctrinam gratiæ Rom. III, 27.) *Legi* (Mosaicæ maledicenti, cogenti, & omnibus numeris absolutam obedientiam exigenti) *mortuus fui, ut Deo, viverem*. Sed in loco prius allegato ex Rom. VII, 4. scribit: nos legi, non mortuos, sed mortificatos esse, ut indicet, aliunde hanc a legis maledictione & coactione liberationem dependere, quam a nostris viribus. Mortificati autem sumus legi per *Corpus*

(β)  
Justificationis

(γ)  
Liberationis ab  
exactione legis

*pus Christi*, cum ejus passione ac morte lex, quoad maledictionem & coactionem, abrogata & occisa fuit, ut non magis ad nos spectet, ac maritus mortuus ad eam, quæ illius uxor fuit. Conf. com. 1. 2. 3. Nobis autem non licet absque marito vivere, sed, mortuo illo, alii nubere debemus, & ei quidem, qui ex morte resurrexit, novasque nobis vires dat, ut ex hoc novo marito & ex cœlesti ejus femine meliores fructus feramus. (D)

**RENOVATIONIS.** *Homo peccatis mortuus.* Mōri dicimur peccatum per justificationem, quatenus peccatum, propter Christi meritum fide apprehensum nobis remissum, non amplius coram Dei judicio nos accusat; tum per renovationem, quatenus renati peccatum in carne sua mortificant, ejus vim ac impetum per Spiritum S. reprimunt, ne in illis dominetur & vivat. Utramque hæc phrasi subindicat Apostolus Rom. VI, 2. *Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* Qui semel mortuus est, is amplius non vivit. Jam Christus propter peccatum mortuus est, & quidem nostri causa: quod vero nostri causa fecit, nos in ipso fecimus, & sic cum illo peccatis mortui sumus. Si itaque hoc modo mortui sumus & semel declaravimus, nos peccato mortuos esse, cur denuo ad peccata converteremur, ipsisque de novo serviremus, videremur poenitere, nos Christianos factos esse, ibid. v. 7. *Qui mortuus est justificatus est a peccato.* Sicuti, qui vere mortuus est, deposuit peccatum, neque eogi a peccato potest, ut ei serviat, ita qui mortuus est peccato, justificatus etiam ab eo est, ut nihil contra eum proficere possit. Paulinum hoc expressurus Petrus I. Ep. II, 24. Christum non solum ideo in cruce mortuum scribit, ut peccata nostra expiaret, eorumque condonationem nobis impetraret: quod beneficium ad regenerationem & justificationem pertinet; sed etiam ut peccatum in nobis mortificaret, & ad vitam justitiæ & sanctæ conversationis nos reformaret: quod sanctificationem ac renovationem concernit. Repetit etiam principalem propositionem, ut quia per Christum & in Christo sumus peccatis mortui i. e. a peccatorum reatu ac dominio liberati, in posterum nihil commercii cum peccato habemus, sed justitiæ vivamus h. e. opera justitiæ exerceamus.

§. XXXI. SUBJECTUM QUO aut secundum QUOD Subjectum  
homo in calu obliquo resuscitari dicitur, est *Anima Hominis*, Quod  
nec tamen quoad omnes suas facultates, sed tantum quoad *Intellectum*,  
*Voluntatem & Appetitum sensitivum.* In quo enim est Resusci. Facultates  
tationis spiritualis terminus a quo & ad quem, illud ejus est subjectum animæ.

cum  
Membris Cor-  
poris,

quo. Sed in Intellectu, Voluntate, & Appetitu sensitivo est Mors & vita spiritualis veluti terminus a quo & ad quem istius Resurrectionis. Vid. supra §. XXIII. & XXIV. Ergo Vegetativa autem facultas, merè naturalis, nec ullo modo rationis particeps, resurrectionis spiritualis capax esse non potest. Quod vero Membro corporis attinet, nec illa per se huc pertinent, licet ex consequenti quartus actus resurrectionis spiritualis, Renovatio seu Sanctificatio in ea redundet, ac sanctificata dici possint, quatenus animæ Sanctificatae vel novi hominis instrumenta sunt, ad obeundas actiones sanctas necessaria. Quo referri potest locus 1. Thess. V, 23. *Ipsè autem Deus pacis sanctificet vos totos & integer vester Spiritus & anima, & CORPUS inculpate in adventum Domini nostri Jesu Christi serventur.* Item Rom. VI, 12. 13. *Ne regnato peccatum in mortali vestro corpore, ut obediat peccato in cupiditatibus corporis. Neque sislite membra vestra arma injustitiæ peccato; sed sislite vos Deo, ut ex mortuis vivos, & membra vestra arma justitiæ Deo.* Et v. 19. *sicut sislitis membra vestra serva impuritatis & iniquitatis ad patrãdam iniquitatem: ita nunc sislite membra vestra serva iniquitatis ad sanctimoniam.* Dicit: Paulus Col. III, 5. *mortificare jubet membra nostra terrestria.* Ergo in membris corporis residet etiam vetus homo, quo extincto novus resurgit, & consequenter ipsam quoque corpus erit resurrectionis spiritualis subiectum quo Resp. Quid per membra terrestria d. i. intelligatur ab Apostolo, explicatur ibid. nempe, *seortatio, impuritas, mollities, cupiditas mala, avaritia &c.* quæ dici videntur membra nostra per metaphoram, quod sint quasi partes & membra veteris hominis vel peccati in nobis habitantis. Et quidem membra terrestria dicuntur, quod membra corporis determinent ad sectanda, non *tà àvo* seu *superna*, sed *tà ènì tñs yñs terrena*, v. 1. 2. Interim illa omnia subjective sunt in anima, & exerunt se in corpore, mediante anima, & quatenus id animæ instrumentum est, non quidem, ut Chrysostomus ad Col. III. Hom. IIX. observat, *secundum se sumta*, sed *κατὰ ἀποχρῶν καὶ ὑποεσθῶν*, i. e. *ratione turpitudinis ac deformitatis*; quæ ei conjuncta, cujus quasi Cor, est ira; *Ois*, blasphemia; *Oculi*, fornicatio, avaritia; *Pedes & Manus*, mendacium, cogitatio ipsa.

Ipsè igitur Ho-  
mo ex morte  
spirituali resur-  
gic.

§. XXXII. Quamvis autem homo animalis & in peccatis mortuus, omni principio salutaris ac spiritualiter vivifici motus destituatur, & nihil quicquam active conferat aut conferre possit ad sui vivificationem intrinsece inchoandam & perficiendam, seu ad actus vitæ spiritualis exercendos (modus enim hi non nisi a Deo Spiritu sunt Joh. III, 8. *Deus operatur*

*tur in nobis & velle & perficere* Phil. II, 13. *dat pœnitentiam* 2. Tim. II, 25. *ablato lapideo, cor novum donat, spiritumque novum in medio nostri ponit* Ezech. XXXVI, 26. Verbo: *mortuos in peccatis vivificat* Eph. II, 1. nihilominus per Resuscitationem transitivam sic a Deo motus homo se vicissim, istis viribus acceptis, movet, & ad vitam spiritualem quotidiana pœnitentia resurgit: Postquam enim Spiritus S. hominem in peccatis mortuum vivificavit, homo ipse per fidem in Christum vivere incipit vitam spiritualem. *Postquam me convertisti (vivificasti,) egi pœnitentiam* h. e. spiritualiter resurrexi Jer. XXXI, 24. Spiritus S. equidem cor conterit, sed homo ita contritus, non ipse Spiritus S. peccata agnoscit, Spiritus S. fidem accendit, sed Homo, non Spiritus S. credit. Deus hominem a reatu & dominio peccati & a coactione legis liberat, sed Homo, non Deus, *per legem legi mortuus est*, ut Deo vivat Gal. II, 19. *etique in novitate Spiritus, ac non in vetustate literæ serviat* Rom. VII, 6. Unde proprie loquendo Homo nullo modo est principium resurrectionis spiritualis, tanquam naturali instinctu provocans aut eliciens vitam spiritualem, sed tantum *subjectum patiens*, quoad receptionem facultatis resurgendi; *agens* autem quoad exercitium, sed per recens acceptas vires supernaturales, non naturales. Neque enim subjectum denominationis, quod ex morte ad vitam spiritualem resurgere dicitur, Deus est, sed Homo. Vide hoc egregie contra veteres & recentiores *Pelagianos* deductum a Majoribus nostris in *Form. Conc. ejusque Sol. Declar. Artic. II. de Lib. Arbitr. f. 580. & 677.*

§. XXXIII. Resuscitationis *activæ* EFFECTUS *generalis* est Resuscitationis *activæ* Effectus *Generalis*. Resuscitatio *passiva*. Nam ut Deus vivus *resuscitare* Eph. II, 6. ita homo in peccatis mortuus *resuscitari* Col. II, 12. dicitur. Sic Ephraim orat Deum apud Jerem. C. XXXI, 8. *Converte (resuscita) me Domine & (ego) convertar* s. resuscitabor. Illa vocari potest Resuscitatio *transitiva*, quia non in ipso Deo agente terminatur, sed ab eo in aliud subjectum transit, nempe in Hominem in peccatis mortuum; Hæc, *intransitiva*. Quamvis enim actus, per quos homo vivificatus resurgere dicitur a morte peccati, a Spiritu S. efficienter dependeat; quia tamen suo modo sunt actus intellectus, voluntatis & appetitus sensitivi, nec a potentiis, quarum actus sunt, in aliud subjectum transeunt, sed in illis ipsis terminantur, hoc respectu in immane, tum seu intransitivorum actuum censum veniant. Interim hæc *intransitiva* cum illa *transitiva* Resuscitatione quoad rem una & eadem actio est. Semper enim importat spiritualem in homine *mutationem*, qua

qua is a Spiritu Dei vivificatus viribus quidem non suis, sed Gratiae resuscitatoris eo perducitur, ut fide in Christum se rursus erigat, & ita Christi merito a legis maledictione & exactione, a reatu & dominio peccati liberatus non sibi sed Christo vivat, & ut nova creatura in novitate vitae ince-

Specialis.

dat. Vide supra §. IIX. & immediate præcedentem §. XXXII. Effectus *Specialis* coincidit cum termino ejus ad quem. *Vita* scilicet *spirituali* totaliter accepta. Hujus enim acquirendi gratia fit Resuscitatio mystica. Et quia de illo jam §. XXIV. egimus, lectorem eo remissum cupimus.

Finis  
ex parte Dei  
Ostensio Gra-  
tia Divinz.

§. XXXIV. FINIS Resuscitationis spiritualis duplex est: alius ex parte *Dei resuscitantis*, alius ex parte *Hominis Resuscitati*. Ex parte *Dei* est *Ostensio divitiarum Gratiae divinae*, juxta illud Apostoli Eph. II, 4. 5. 6. 7. *Deus nos in peccatis mortuos una vivificavit cum Christo, unaque suscitavit* (NB.) *ut ostenderet in seculis supervenientibus supereminentes illas operis suae gratiae pro sua erga nos benignitate in Christo Jesu.* Succedentia secula (*αἰῶνας τῶν ἐπιερχομένων*) Chrysostomus, Theodoretus, Ambrosius, Theophylactus, quos e recentioribus sequuntur Erasmus & Grotius de futuro seculo, i. e. altera vita interpretantur, ubi omnes sint cognituri bona, quæ nunc incredulis videntur nugæ. Sed rectius alii de *hujus mundi seculis superventuris* exponunt, ut sensus sit: Deum tam mirifica fecisse in Judæis ac Gentilibus in peccato mortuis, ut omnibus, quorquod usque ad consummationem seculi futuri sunt, posteris, in illorum salute luculentum specimen immensæ suæ bonitatis atque gratuitæ benevolentiae præbuerit; unde peccatorum & indignitati conscientia consternati erigerentur, ne ob ulla, quamvis magna & multa peccata, de Dei gratia desperarent, sed ad Christum a mortuis excitatum, & ad dextram Dei sedentem confugientes, firmiter crederent, non minus sibi in opibus divinx bonitatis præsidium esse paratum, quam illis, seque non minus quam istos eadem gratia absque ullo suo merito in Christo vivificatos, & resuscitados olim transferendos esse in cœlestis regni gloriosam communionem. Quomodo pulchre hic locus respondet alteri qui est 1. Tim. I, 16. tibi Paulus de seipso: *ideo misertus est mei, ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem clementiam, ut essem exemplar credituris in eum ad vitam æternam.* Nempe voluit Deus in Ecclesia in credentibus ostendere divitias gratiæ suæ, quam illa abundans esset ac supereminens, amplior scilicet, quam quis cogitare potuisset 1. Cor. II, 9. Vide post alios plures Dn. D. Seb. Schmidium in *paraph. Epist. ad Eph. f. 14.*

§. XXXV.

§. XXXV. Ex parte Hominis Spiritualiter resuscitati finis non unus datur, sed multiplex, utpote (a) *Ambulatio in vita nova*, Rom. VI, 4. *Consepulti sumus ei per baptismum in mortem, ut, sicuti resuscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos in nova vita ambulemus.* Mortem peccati confert in mysterio mortis Christi, novitatem vitæ ejus resurrectioni. Ex eo, scilicet ut bene Coccejus ad h. l. Tom. IV. Opp. f. 457. commentatur, quod in Christo actum est, deducit Apostolus id, quod in nobis per Gratiam agendum est: *Christus revivixit & surrexit. Etiam nos igitur reviviscamus & resurgamus, & in novitate vitæ ambulemus.* Nemo liberatur a morbo, cui non redeat sanitas: nemo a morte, quin vivat; sic & nemo desinit vivere in peccato, quin vivere incipiat in justitia & sanctitate. Quemadmodum morti Christi connexa est ipsius vita & resurrectio; ita morti, qua mortui eramus in peccatis, & multo magis morti, qua morimur peccato, conjuncta est vitæ novitas. Unde pergit Apostolus v. 11. *Ita & nos existimate, nos mortuos quidem esse peccato, viventis autem Deo in Christo Jesu Domino nostro.* Mortui sumus cum Christo peccati reatui; morimur etiam domino, dum desinitus esse, quales antea fuimus. Sed neququam in his duobus terminatur gratia. Deo etiam vivere, & opera vitæ vere divinæ ac spiritualis facere debemus, ita ut cum antea in vita naturali secundum carnem vixerimus, & cupiditatibus nostris perversis indulserimus, jam non amplius isto modo, sed Deo vivamus, omnesque actiones nostras ad Dei gloriam dirigamus. Nam ipsius sumus opus, conditi in Christo Jesu ad bona opera, quæ præparavit Deus, utinam ambulemus Eph. II, 10. (β) *Obedientia legi divine sponte & ex amore Christi præstita.* De quo sine egregie Paulus Rom. VII, 4. 5. 6. *Vos quoque mortificati estis legi in corpore Christi, ut sitis alterius, ejus videlicet, qui ex mortuis suscitatus est, ut fructum feramus Deo.* Cum enim essemus in carne, effectus peccatorum per legem vivebant in membris nostris, ad fructum ferendum morti. Nunc autem liberati sumus a lege, mortuo eo, in quo detinebamur, ut serviamus in novitate Spiritus ac non in vetustate literæ. In judicio nempe divino nobis credentibus mors Christi satisfactoria sic imputatur, quasi nos ipsi mortui pro debitis nostris legi satisfecerimus, ita quidem, ut jam non amplius obligati simus legi, ad præstandam perfectam sine omni peccato etiam inhærente obedientiam (cum hæc pro nobis a Christo sit præstita) sed ipsi, qui pro nostra justitia ex mortuis resuscitatus est, Christo, ad servendum Deo, non in vetustate literæ (h. e. quantum litera veteris legis a nobis requirit, perfectam præceptorum suorum impletionem rigoroſe exigens, quæ nobis tamen

G

in-

Ex parte Ho-  
minis  
α) Ambulatio  
in Vita nova.

β) Obedientia  
Legi divinæ  
sponte præstita.

(γ) Cura re-  
rum Coele-  
stium.

impossibilis est.) sed in novitate Spiritus (h. e. quantum a nobis per novas vires a Spiritu S. donatas, licet imperfecte, fieri potest) atq; adeo imposte- rum fructus quidem bonos bonorum operum faciamus, quantum possu- mus, non legi tamen, ad implendum eam perfecte, sed Deo, gratitudinis ergo, propterea quod Christum pro nobis dedit & suscitavit, & nos filios suos fecit. (γ) *Cura rerum caelestium* Col. III, 1. 2. Itaque si resurrexisti cum Christo (Confer cap. II. v. 12. 13.) *superna querite, ubi Christus est, ad dextram Dei sedens superna curate, non terrestria.* Licet *τὰ ἀνω χριστιαν.* & *τὰ ἀνω φρονεῖν*, materialiter idem sint, formaliter tamen non nihil differunt. *χριστιαν.* querere, non tantum est investigare, ut sciatur; sed *studere* imprimis & omnibus viribus anniti, ut habeatur. *φρονεῖν* autem *sensum, intentionem, propositum mentis* designat, quando alicui res aliqua deo placet, ut tota mente in eam intentus sit, unde studium & labor, *τὰ ἀνω superna* h. l. naturam & statum rerum significant, quæ e supernis sunt, & ad Deum, regnum Dei, justitiam, novitatem vitæ, pacem & gaudium Spiritus S. pertinent, ad quorum notitiam & fructificationem per Evangelium vocamur. Unde additur: *Ubi Christus est, in dextra Dei sedens.* Non enim locus aliquis sup- premi caeli intelligendus, ubi Christus contineatur, sed istiusmodi status, in quo ista superna præsens administret, ac suis fidelibus dispense. U- bicunque igitur *τὰ ἀνω* fuerint, sive in caelis & Ecclesia triumphante, sive in terris & Ecclesia militante, ibi semper Christus est, dans illa, dispen- sans, administrans, inque iis regnans. Patet hoc amplius ex opposito; *μὴ τὰ ἐπι τῆς γῆς.* Certe *terrena, seu quæ super terra esse dicuntur* hic non considerari possunt ratione *loci* tantum; alias Ecclesia in terris militans, & coetera quæ in ea sunt & ad regnum Christi pertinent, fugienda essent; sed ratione *status* in regno Christi, quod non est *de hoc mundo* Joh. XIX, 36. Includuntur ergo omnes creaturæ hujus mundi, cibus, potus, vestitus, feræ, opes, honores, facultates, & omnes hominum actiones extra Chris- tum spectatæ, ipsi homines & Angeli, quatenus salus in iis & compla- centia Dei quaeritur. Hæc singula, egena, infirma, & nullus momenti sunt. (δ) *Ius & spes viva ad hereditatem æternam*, 1. Pet. I, 3. 4. *Deus regnavit nos per resurrectionem Christi in spem vivam, ad hereditatem, quæ nec corrumpi, nec contaminari, nec marcescere potest, vobis in caelis serva- tam.* Per *spem vivam* intelligimus spem firmam, non languidam, quæ *παροργισίας* habet ac *πῶροισθῆναι*, nec *καταχθῆναι*, Rom. V, 5. Spem per- petuam & semper exhilarantem, quæque non interimitur, sed indes re- novabitur, h. e. manet in eo, qui eam habet, nec ipsam, relinquit Hebr. III,

(δ)  
Ius ac Spes ad  
V. A.

6. 14. Ideo spei fidelium *πληροφολα* tribuitur Hebr. VI, 11. c. X, 22. Spem, quæ sit *vita* hominis, sive qua vivit homo, a Deo ad vitam spiritualem re-  
 genitus. Nam ut vivificamur ad fidem, ita etiam ad spem, quia in fide  
 est spes. Credimus enim in Christum ut Salvatorem & Datorem justitiæ  
 ad vitam æternam. Et inde qui credunt in Christum, *non tantum in hac  
 vita sperare dicuntur in Christum* 1. Cor. XV, 19. Ac fides vocatur  
*ἐπίστανσις τῶν ἐπιζωσέντων* Hebr. XI, 1. prout nempe versatur circa pro-  
 missionem rerum futurarum. Siquidem per fidem de pace, gratia, &  
 communionem æterna cum Deo pacificimur. Objectum spei hujus est  
*κληρονομία ἀφθαρτος καὶ ἀμίαντος*, quia non versatur circa id quod  
 perdit, corrumpi, auferri, inquinari, vel marcescere potest: hoc enim  
 pugnat cum spe viva, quæ semper exhilarat & vivificat; cum res terrena,  
 quando corrumpitur, contristet; quando perperam amatur, fiat impura;  
 quando marcescit, emori & marcescere spem faciat. Dicitur porro *hæ-  
 reditas τετηρησὺν ἐν βραχίονι*. Est enim Spiritualis, & Spiritus nostri  
 hæreditas, quæ consistit in eo, ut *cognoscamus Deum, quemadmodum nos  
 cognovit* 1. Cor. XIII, 12. Sed hæc cognitio demum in cœlis datur. Sem-  
 per autem repetendum, eam competere iis, qui sunt regeniti ad spem  
 vivam, quique adeo in spe vivunt, & amant Christi *ἐπιφάσεις*. 2.  
 Tim. IV, 8. & quærent hæreditatem illam incorruptibilem. Ii enim soli  
 possunt dicere: *hanc sibi servari in cœlis*. Paulus ea de re sic loquitur.  
 Col. III, 3. *Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*.  
 Nimirum ut Christus in Deo vivit; ita & nos cum Christo per fidem in  
 Deo vivimus. Sicut autem Christi vita in Deo nunc est occulta, & non  
 patet omnibus; sic & nostra vita in Deo nondum est manifesta, dum,  
*quid futuri sumus, ignoramus* 1. Joh. III, 2. Quemadmodum vicissim suo  
 tempore Christus revelabitur vivens; ita & nos cum ipso manifestabi-  
 mur in gloria, quia Christus est vita nostra, h. e. is, qui facit nos vivere per  
 meritum & efficaciam Spiritus sui, a cujus vita nostra dependet.

§. XXXVI. AFFECTIONES resuscitationis transitive sunt (1) Affectiones  
 NECESSITAS in ordine ad salutem. *Nisi enim quis renatus fuerit* (ad vi- Resuscitatio-  
 tam spiritualem) *a spiritu, non potest ingredi in regnum celorum* Joh. III, 5. nis transitive.  
 6. Nec negari potest necessitas regenerationis hujus, admisa fidei, quæ 1.  
 non nisi donatione divina obtingit, necessitate ad salutem, justificationem, Necessitas.  
 nem, liberationem a legis maledictione & coactione, renovationem &  
 sanctificationem. (2) *Efficacia perennis*, quantum est ex parte Dei, vel 2.  
 quod Deus vitam spiritualem, quam in regeneratione contulit, durabi- Efficacia,  
 lem

lem dedit, eamque sua gratia porro, & ad finem usque vitæ conservaturus est, nisi homo ipse culpa sua eam excusserit. *Christi enim consores facti sumus, si modo principium illud, quo sustentamur, firmum retinuerimus ad finem usque* Heb. III, 14. Unde Paulus te persuasum esse dicit, quod qui cepit in nobis bonum opus, perfecturus sit, usque ad diem Jesu Christi Phil. I, 6. (3) *Defectibilitas* ex parte hominum, ut scilicet qui spiritualiter vivere coeperunt per Spiritum Dei & Christi in se habitantem, mox autem secundum carnem vivere non erubuerunt, denuo moriantur in peccatis suis: atque adeo gratiam non modo justificationis & liberationis a coactione legali, sed & renovationis ac regenerationis excutiant Rom. VI, 13. (4) *Irerabilitas*. Potest filius Dei mutari in filium Belial, & hic rursus in filium Dei. Unde Paulus reparturitionem asserit Gal. IV, 19. *Filioli mei, quos iterum* (ad vitam spiritualem, ut causa ministerialis) *parturio*. Dum se illos iterum *parturire* dicit, defectionem ipsorum innuit, q. d. magno labore ac sudore contendo, ut pristina Christi facies, quam turpi vestra defectione amisistis, in vobis reparetur. Sicut enim resuscitatio spiritualis inchoatur, cum in peccatis mortui vivificantur & convertuntur; sic iteratur, cum lapsi a peccatis mortalibus ad vitam spiritualem revocantur.

Resurrectionis  
Adjuncta: Necessitas.

2)  
Mandati.

§. XXXVII. Resurrectionis seu Resuscitationis intransitivæ ADJUNCTA sunt *Necessitas, Possibilitas, Imperfectio, & Continuatio*. NECESSITAS duplex datur: *Una mandati* Ephes. V, 14. *Excitare qui dormis, & resurge a mortuis, & illucescet tibi Christus*. Hic verba mandati *excitare, resurge*, si explicentur *legaliter*, ostendunt quid debeamus, non autem quid possimus facere; quid a nobis secundum legem Dei requiratur, & quid potuerit homo ante lapsum per naturam: & sic nostram potius post lapsum a *divoculaz* accusant, quam quid præstare valeamus ostendunt. A mandato igitur ad naturales Liberi arbitrii vires non valet consequentia. Si vero *Evangelice* accipiantur, sunt hæc ipsa verba efficax medium ac organon resurrectionis spiritualis in non præfracte repugnantibus. Per Verbum enim suum vivum & efficax Deus in nobis hoc perficit, quod a nobis requirit. Mandat, ut mandando nos excitet & moveat ad faciendum id, quod ipse vult in nobis efficere. Deinde contextus ostendit de regenitis & spiritualiter vivificatis, seu viribus resurgendi jam instructis hic sermonem esse, quorum socordiam vult excitare Apostolus, ut continuent graviter, quod Spiritus S. in iis coeperat feliciter. Tandem cum addit: *& illucescet tibi Christus*, videmus, quod lux Christi non